<sup>9</sup> *VENULEIUS libro primo stipulationum* In praetoriis stipulationibus si ambiguus sermo acciderit, praetoris erit interpretatio: eius enim mens aestimanda est.

<sup>10</sup> *ULPIANUS libro primo responsorum* Valeriano respondit: si praeses, qui ante in triennium caveri iusserat, postea in longum tempus caveri praecipit: quia a prima stipulatione prorsus discendi voluerat, exceptionem primae stipulationi obligatis peperisse videtur.

<sup>11</sup> *VENULEIUS libro octavo actionum* In eiusmodi stipulationibus, quae 'quanti ea res est' promissionem habent, commodius est certam summam comprehendere, quoniam plerumque difficilis probatio est, quanti cuiusque intersit, et ad exiguum summam deducitur.

VI<sup>12</sup>.

## REM PUPILLI VEL ADULESCENTIS SALVAM FORE.

<sup>1</sup> *PAULUS libro vicésimo quarto ad edictum* Cum pupillo rem salvam fore satisfidatum sit, agi ex ea tunc potest, cum et tutelae potest.

<sup>2</sup> *ULPIANUS libro septuagésimo nono ad edictum* Si pupillus absens sit vel dari non possit, servus eius stipulabitur: si servus non habeat, emendus ei servus est: sed si non sit unde ematur aut non sit expedita emptio, profecto<sup>13</sup> dicemus servum publicum apud praetorem stipulari debere:

(1) acceptilationi F

(2) Ed. 1...7; Pap. 8. 9; Sab. 10; App. 11 (3) legati F

(4) sunt quae del. (5) ex qua operis novi nuntiatione

satisfidari oporteat quemadmodum satisfidetur del. (6) re-

promitti oportet sed hi quidem del. (7) sic S, certam F

(8) Rei restitutionem ins. Hal. (9) D. 6, 1, 55 (10) et ins. edd. (11) et nec P. Faber

(12) Ed. 1. 2. 4...8; Sab. 3. 9...11; Pap. 12. — Bas. 38, 11

(13) profecto] pro eo scr.

3 *IDEM libro trigensimo quinto ad edictum* (aut dare aliquid praetor debet, cui caveatur):

4 *IDEM libro septuagensimo nono ad edictum* non quasi ipso iure pupillo adquirat (neque enim acquirit), sed ut utilis actio ex stipulatu pupillo detur. Cavetur autem pupillo hac stipulatione per 2 satisfactionem. Illud sciendum est hac stipulatione teneri tam eum, qui tutor est, quam eum, qui pro tutore negotia gessit vel gerat, et fideiussores eorum. 3 Sed enim qui non gessit, omnino non tenebitur: nam nec actio tutelae eum qui non gessit tenet, sed uti actione conveniendus est, quia suo periculo cessavit: et tamen ex stipulatu actione neque ipse neque fideiussores eius tenebuntur. compellendus igitur erit ad administrationem propterea, ut stipulatione quoque ista possit teneri. Hanc stipulationem placet finita demum tutela committi et fideiussoribus diem exinde incipere cedere. in curatore aliud est: sed et in eo, qui pro tutore negotia gessit, aliud dicendum est. itaque istae stipulationes, si quidem quis tutor fuit, finita demum tutela committentur: si vero pro tutore negotia gessit, conveniens est dicere, statim atque quaeque res salva non esse 5 coepisset, committi stipulationem. Si tutor ab hostilibus captus sit, an committatur stipulatio, videamus. movet, quia finita tutela est, licet recipere 6 speretur: et puto posse agi. Generaliter sciendum est: ex quibus causis diximus tutelae agi non posse, ex isdem causis ne<sup>1</sup> ex stipulatu rem salvam 7 fore agi posse dicendum est. Si quis curator datus non gesserit curam, consequens erit dicere stipulationem non committi: sed eadem hic erunt dicenda, quae in tutore diximus, illo secus, quod haec stipulatio statim, atque quid salvum esse desinit, committitur et fideiussoribus dies credit: sed in 8 se revolvitur. Pertinet autem haec stipulatio ad omnes curatores sive puberibus sive impuberibus datos propter aetatis infirmitatem, sive prodigis vel furiosis vel quibusdam aliis (ut fieri adsolet) dati sint.